5. Cum acciperit homo nuper uxorem, non procedet ad bellum, nec ei quippiam

necessitatis injungetur puerice; sed vacabit absque culpa domi suae, ut una anno lateatur cum uxore sua.

6. Non accipies loco pignoris inferiorem, et supericriorem molam, quia animam suam opposuit tibi.

7. Si deprehensus fuerit homo sollicitans fratrem suum de filiis Israel, et vendito eo acciperit pretium, interficietur, et auferens malum de medio tui.

8. Observa diligenter ne incurras plagam leprosi; sed facies quaecumque docuerint sacerdotes levitici generis, iuxta id quod praecipit eis, et implere sollicito.

9. Memento quod fecerit Dominus Deus vester Maris in via, cum egredere mini de Aegypto.

10. Cum repetes a proximo tuo rem aliquam, quam debet tibi, non ingredieris domum ejus ut pignus auferas.

11. Sed stabis foras, et ille tibi profereat quod habuerit.

12. Sin autem pauper est, non pernebtabit apud te pignus;

13. Sed statim reddes ei ante solis occasum, ut dormiens in vestimento suo, benedicat tibi, et habeas justitiam coram Domino Deo tuo.

14. Non necebis mercedem indigentis, et pauperis fratris tui, sive aeneam, qui tecum moratur in terra, et intra portas tuas est;

15. Sed eadem die reddes ei pretium laboris sui ante solis occasum, quia pauper est, et ex eo sustentat animam suam; ne clamet contra te ad Dominum, et reputat tibi in peccatum.

16. Non occidentur patres pro filiis, nec filii pro patribus; sed unusquisque pro peccato suo morietur.

17. Non pervertes iudicium advena et pupilli, nec auferes pignora loco viduae vestimentum.

18. Memento quod servieris in Aegypto, et eruerit te Dominus Deus tuus inde. Ideo precipio tibi ut facias haec rem;

19. Quando messeris segetem in agro tuo, et obtulus manipulum villicis, tuus non revertetur in tollas illum; sed advenam, et pupillum, et viduam auferre patieris, ut benedicat tibi Dominus Deus tuus in omni opere manuum tuarum.

20. Si fruges collegeris olivarum, quicquid remanserit in arboribus, non revert-

¹ Math. 5, 31 et 10, 7. Marc. 10, 4.

² Num. 12, 10.

³ Exod. 22, 26.

⁴ Lev. 19, 13. Tob. 4, 15.

⁵ IV Reg. 14, 6. II Par. 25, 4. Eszech. 18, 20.

teris ut colligas; sed relinques advena, pupilla, ac vidua;

21. Si vindemaveris vineam tuam, non colliges remanentes racemos; sed cedent in usus advena, pupilli, ac vidua;

22. Memento quod et tu servieris in Aegypto; et idcirco praecepto tibi ut facias hanc rem.

CAPUT XXV.

Judices iuste iudicent; quot plures res emendas; bovi tritanti non non alligandam; venena fratri succitandam; pona mulieris venena apprehendendam; non committenda in pondere et mensura iniustitia; Amalectis delendi.

1. Si fuerit causa inter aliquos, et intropellaverit iudices, quem iustum esse perspexerit, illi iustitiae palmam dabunt; quem implium, condemnabunt impietatis.

2. Sin autem cum qui peccavit, dignum viderit plagis, prosternerit, et eorum so facient verberari. Pro mensura peccati erit et plagarium modus;

3. Ita duntaxat, non quadragenarium numerum non excedant, non fæde lacertatus ante oculos tuos abest frater tuus.

4. Non ligabis os bovis terentis in area fruges tus.

5. Quando habitaverint fratres similes, et unus ex eis abest liberis mortuis filicis, uxor defuncti non nubet alteri; sed accipiet eam frater ejus, et suscitabit semen fratris sui.

6. Et primogenitum ex ea filium nomine illius appellabit, ut non deleatur nomen ejus ex Israel.

7. Sin autem noluerit accipere uxorem fratris sui, quæ ei lege debetur, perget mulier ad portam civitatis, et interpellabit majores natu, dicentes: Non vult frater viri mei suscitare nomen fratris sui in Israel, nec me in conjugum sumere;

8. Statimque accesserim eum facient, et interrogabunt. Si responderit: Nolo eam uxorem accipere,

9. Accedet mulier ad eum coram senioribus, et tollet calceamentum de pede ejus, spouctue in faciem illius, et dicit: Sic fuit homini, qui non edificat domum fratris sui;

¹ II Cor. 11, 24.

² I Cor. 9, 3. I Tim. 5, 18.

³ Matth. 22, 24. Marc. 12, 19. Luc. 20, 23.

10. Et vocabitur nomen illius in Israel, domus discolocad.

11. Si habuerit inter se jurgium viri duo, et unus contra alterum rixari coeperit, volensque axor alterius erucere virum suum de manu fortioris, miseriam manum, et apprehenderit verenda ejus;

12. Abscedit manum illius, nec focturis super eam ulla misericordia.

13. Non habebis in sacculo diversa pondera, majas et minas;

14. Nec erit in domo tua modus major et minor.

15. Pondus habebis iustum et verum, et modus aequalis et verus erit tibi, ut multo vivas tempore super terram, quam Dominus Deus tuus dederit tibi.

16. Abominatur enim Dominus Deus tuus eum qui facit hæc, et averstat eum omnem injustitiam.

17. Memento quæ fecerit tibi Amalec in via, quando egredieris in Aegypto;

18. Quomodo occurrerit tibi, et extremos agminis tui, qui lassos residuisti, occiderit, quando tu eras fame et labore confectus, et non timerit Deum.

19. Cum ergo Dominus Deus tuus dederit tibi requiem, et subjecerit cunctas per circuitum nationes in terra quam tibi pollicitus est, delabis nomen ejus sub caelo. Cave ne obliviscaris.

CAPUT XXVI.

Primitiae ac decimam tibi et quibus excolende, et sub qua verborum forma.